ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỞ Y TẾ
_____

____________________________________

Số :          /SYT-NVY
V/v tăng cường truyền thông các

biện pháp phòng, chống dịch sởi và
tiêm vắc xin phòng, chống dịch sởi

trên địa bàn TP.HCM

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng 9 năm 2024

Kính gửi:
- Sở Thông tin và truyền thông;
- Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

Ngày 27 tháng 8 năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố đã chính thức

công bố dịch sởi toàn thành phố, đi kèm việc công bố này là ban hành Kế hoạch số
4959/KH-UBND về chủ động ứng phó dịch bệnh sởi trên địa bàn thành phố. Kế hoạch
này tập trung vào 02 nhóm hoạt động quan trọng, đó là: (1) Chiến dịch tiêm vắc xin bổ
sung làm tăng miễn dịch cộng đồng giúp sớm kiểm soát dịch; (2) Chiến dịch bảo vệ trẻ
thuộc nhóm nguy cơ cao nhằm hạn chế thấp nhất tử vong khi mắc sởi.

Để công tác phòng, chống dịch sởi trên địa bàn thành phố đạt hiệu quả cao, thì việc
tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của hoạt động tiêm vắc xin phòng chống dịch sởi
đến tận người dân, đội ngũ cán bộ, giáo viên khối mầm non, mẫu giáo, nhà trẻ, nhóm trẻ
gia đình, trường tiểu học để thông báo cho phụ huynh/người giám hộ đưa trẻ đến điểm
tiêm để được tiêm vắc xin sởi trong thời gian sớm nhất được xem là một trong những
hoạt động chính góp phần cho sự thành công trong chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống
bệnh sởi.

Trên cơ sở đó, Sở Y tế đề nghị Sở thông tin và Truyền thông phối hợp cùng Ban
Tuyên giáo Thành ủy định hướng, chỉ đạo các cơ quan báo chí thành phố, các cơ quan
báo chí Trung ương đóng trên địa bàn thành phố và các đơn vị có liên quan thực hiện
công tác tuyên truyền về phòng, chống bệnh sởi trên địa bàn thành phố; chú trọng tuyên
truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, nguy cơ và tác
hại của dịch bệnh nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong công tác bảo vệ sức
khỏe bản thân và gia đình. Nội dung truyền thông đã được Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
Thành phố biên soạn theo từng chủ đề, đối tượng truyền thông và gửi đến Sở Thông tin
và Truyền thông, các đơn vị để triển khai cho các đơn vị trực thuộc và người dân trên địa
bàn.

Khi cần thêm thông tin, vui lòng liên hệ Bà Nguyễn Thị Lệ Thu, Phó trưởng Khoa
Truyền thông Giáo dục Sức khỏe, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố, điện thoại:
0376.054.546.

Sở Y tế rất mong nhận được sự phối hợp của Sở Thông tin và Truyền thông và các
đơn vị trong công tác phòng, chống dịch sởi trên địa bàn Thành phố./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để báo cáo);
- UBND TP (để báo cáo);
- Các Sở, ban, ngành (để phối hợp);
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- TT KSBT TP, TTYT, PYT;
- Lưu VPS, P.NVY “LMTL, ĐMS”
(Đính kèm phụ lục)

            KT. GIÁM ĐỐC
            PHÓ GIÁM ĐỐC

             Nguyễn Văn Vĩnh Châu

CÁC THÔNG ĐIỆP VÀ HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG VỀ PHÒNG, CHỐNG DỊCH SỞI, TIÊM VẮC XIN SỞI
(Kèm theo Công văn số          /SYT-NVY ngày     tháng 9 năm 2024)

TT Loại thông tin
truyền thông

Phương tiện
truyền thông Tần suất thực hiện Chịu trách nhiệm Tài liệu đính kèm

A Chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống dịch sởi

1. Tin nhắn SMS
01 lần/tuần từ ngày 07/9/2024
đến ngày 30/9/2024.

- Chi nhánh Tổng Công ty Viễn
thông Viettel - Chi nhánh Viettel
Hồ Chí Minh;

- Tổng Công ty Viễn thông
MobiFone - Chi nhánh MobiFone
Hồ Chí Minh;

- Tổng Công ty Viễn thông
VinaFone - Chi nhánh VinaFone
Hồ Chí Minh

Tin nhắn “Để bảo vệ trẻ không
mắc bệnh sởi, UBND TP.HCM
yêu cầu người dân đưa trẻ từ 1
tuổi đến 10 tuổi chưa tiêm đủ 02
mũi vắc xin sởi đến trường học
hoặc trạm y tế để được tiêm vắc
xin miễn phí”

Treo băng
rôn/chạy màn
hình LED thông
điệp tại các cơ
quan, đơn vị, khu
nhà trọ, chợ/khu
vực đông người.

Mỗi địa điểm treo ít nhất 01
băng rôn hoặc chạy màn hình
LED (nếu có) từ ngày
07/9/2024 đến ngày
31/10/2024.

- UBND phường, xã  treo băng rôn
tại khu vực đông người (chợ,
chung cư, khu nhà trọ,
KCN/KCX…)

- Trường học treo trước cổng
trường.2.

Thông điệp
truyền thông
(03 mẫu) Trang thông tin

điện tử của Báo
đài, sở, ban,
ngành, cơ sở giáo
dục, cơ sở trợ
giúp xã hội.

03 thông điệp luân phiên chạy
trên trang thông tin điện tử mỗi
ngày, từ ngày 07/9/2024 đến
ngày 31/10/2024.

- Cơ quan báo, đài.
- Sở, ban, ngành.
- UBND các cấp.
- Cơ sở giáo dục.
- Cơ sở trợ giúp xã hội.

https://hcdc.vn/banner-tiem-
vac-xin-soi-tZqQGT.html

3. Tài liệu truyền Mạng xã hội 01 lần/tuần từ ngày 07/9/2024 - Cơ sở giáo dục gửi cho phụ huynh Thông tin chiến dịch tiêm chủng

https://hcdc.vn/banner-tiem-vac-xin-soi-tZqQGT.html
https://hcdc.vn/banner-tiem-vac-xin-soi-tZqQGT.html

3

đến ngày 31/10/2024. vắc xin sởi

thông điện tử 01 lần/tháng từ ngày 07/9/2024
đến ngày 31/10/2024

qua sổ liên lạc điện tử.
- GVCN gửi cho phụ huynh qua

nhóm zalo của lớp.
- Trưởng khu phố gửi nhóm zalo

cộng đồng khu phố, cộng đồng
dân cư.

- Ban Quản lý chung cư gửi qua
nhóm zalo hoặc email đến người
dân sinh sống trong chung cư.

Hỏi đáp về chiến dịch tiêm sởi
phần 1 (https://hcdc.vn/hoi-dap-
ve-chien-dich-tiem-soi-
9ZvF4w.html)
Hỏi đáp về chiến dịch tiêm sởi
phần 2 (https://hcdc.vn/hoi-dap-
ve-chien-dich-tiem-soi-phan-2-
OH7ls4.html)

Trang tin điện tử

Thiết kế banner (mục 2, phần
A) kết nối lịch tiêm. Truyền
thông cùng 03 mẫu thông điệp
truyền thông

- Cơ quan báo, đài.
- Sở, ban, ngành.
- UBND các cấp.
- Cơ sở giáo dục.
- Cơ sở trợ giúp xã hội.
- Ban Quản lý chung cư.

4.
Lịch tiêm và
điểm tiêm vắc
xin mỗi ngày

Mạng xã hội 01 lần từ ngày 07/9/2024 và
ghim trong nhóm.

- Cơ sở giáo dục gửi cho phụ huynh
qua sổ liên lạc điện tử.

- GVCN gửi cho phụ huynh qua
nhóm zalo của lớp.

- Trưởng khu phố gửi nhóm zalo
cộng đồng khu phố, cộng đồng
dân cư.

- Ban Quản lý chung cư gửi qua
nhóm zalo hoặc email đến người
dân sinh sống trong chung cư.

https://hcdc.vn/soi

5. Video tiêm vắc
xin sởi

Phát sóng trên
Đài truyền hình

Hàng ngày (Phát sóng nguyên
clip hoặc theo từng nội dung

- HTV7, HTV9, VOH Chuyên gia giải đáp về chiến
dịch tiêm vắc xin sởi tại TP. Hồ

https://hcdc.vn/hoi-dap-ve-chien-dich-tiem-soi-9ZvF4w.html
https://hcdc.vn/hoi-dap-ve-chien-dich-tiem-soi-9ZvF4w.html
https://hcdc.vn/hoi-dap-ve-chien-dich-tiem-soi-9ZvF4w.html
https://hcdc.vn/hoi-dap-ve-chien-dich-tiem-soi-phan-2-OH7ls4.html
https://hcdc.vn/hoi-dap-ve-chien-dich-tiem-soi-phan-2-OH7ls4.html
https://hcdc.vn/hoi-dap-ve-chien-dich-tiem-soi-phan-2-OH7ls4.html
https://hcdc.vn/soi

4

Thành phố Hồ
Chí Minh (HTV),
Đài Tiếng nói
Nhân dân Thành
phố Hồ Chí Minh
(VOH)

câu hỏi chuyên gia trả lời)

Mạng xã hội 01 lần/tuần từ ngày 07/9/2024
đến ngày 31/10/2024.

- Cơ sở giáo dục gửi cho phụ huynh
qua sổ liên lạc điện tử.

- GVCN gửi cho phụ huynh qua
nhóm zalo của lớp.

- Trưởng khu phố gửi nhóm zalo
cộng đồng khu phố, cộng đồng
dân cư.

- Ban Quản lý chung cư gửi qua
nhóm zalo hoặc email đến người
dân sinh sống trong chung cư.

Tivi của cơ sở
giáo dục (lưu ý
tivi đặt tại các
khu vực phụ
huynh chờ đón
trẻ)

Chiếu tivi hằng ngày vào
khung giờ PH đón trả trẻ

- Cơ sở giáo dục chiếu trên tivi đặt
tại các khu vực phụ huynh chờ
đón trẻ, khu vực đông học sinh.

Chí Minh
(https://www.youtube.com/watc
h?v=3qI7BePO8GU&list=PLG
PErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj
2riJBb&index=1)
TP. Hồ Chí Minh triển khai
chiến dịch tiêm vắc xin sởi
(https://www.youtube.com/watc
h?v=3_LdQUAyZTA&list=PL
GPErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hA
Rj2riJBb&index=4)

https://www.youtube.com/watch?v=3qI7BePO8GU&list=PLGPErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj2riJBb&index=1
https://www.youtube.com/watch?v=3qI7BePO8GU&list=PLGPErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj2riJBb&index=1
https://www.youtube.com/watch?v=3qI7BePO8GU&list=PLGPErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj2riJBb&index=1
https://www.youtube.com/watch?v=3qI7BePO8GU&list=PLGPErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj2riJBb&index=1
https://www.youtube.com/watch?v=3_LdQUAyZTA&list=PLGPErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj2riJBb&index=4
https://www.youtube.com/watch?v=3_LdQUAyZTA&list=PLGPErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj2riJBb&index=4
https://www.youtube.com/watch?v=3_LdQUAyZTA&list=PLGPErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj2riJBb&index=4
https://www.youtube.com/watch?v=3_LdQUAyZTA&list=PLGPErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj2riJBb&index=4

5

B Phòng chống dịch sởi

1.
Tài liệu
truyền thông
điện tử

Mạng xã hội
01 lần/tuần từ ngày
07/9/2024 đến ngày
31/10/2024.

- Cơ sở giáo dục gửi cho phụ huynh
qua sổ liên lạc điện tử.

- GVCN gửi cho phụ huynh qua
nhóm zalo của lớp.

- Trưởng khu phố gửi nhóm zalo
cộng đồng khu phố, cộng đồng
dân cư.

- Ban Quản lý chung cư gửi qua
nhóm zalo hoặc email đến người
dân sinh sống trong chung cư.

Bảo vệ trẻ trước bệnh sởi
(https://hcdc.vn/bao-ve-tre-
truoc-benh-soi-psDCYo.html)
Hướng dẫn giám sát cách ly
phòng bệnh sởi
(https://hcdc.vn/huong-dan-
giam-sat-cach-ly-phong-benh-
soi-pB3cE8.html)

Phát sóng trên Đài truyền
hình Thành phố Hồ Chí
Minh (HTV), Đài Tiếng
nói Nhân dân Thành phố
Hồ Chí Minh (VOH)

Hàng ngày (Phát sóng
nguyên clip hoặc theo từng
nội dung câu hỏi chuyên gia
trả lời)

HTV7, HTV9, VOH

2.
Video phòng
bệnh sởi

Mạng xã hội
Gửi 01 lần/tuần từ 06/9-
31/10

- Cơ sở giáo dục gửi cho phụ huynh
qua sổ liên lạc điện tử.

- GVCN gửi cho phụ huynh qua
nhóm zalo của lớp.

- Trưởng khu phố gửi nhóm zalo
cộng đồng khu phố, cộng đồng
dân cư.

- Ban Quản lý chung cư gửi qua
nhóm zalo hoặc email đến người

Những điều cần biết về bệnh sởi
(https://www.youtube.com/watc
h?v=NpsOuauVSg&list=PLGP
ErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj2
riJBb&index=15
Hướng dẫn chăm sóc và theo
dõi trẻ mắc bệnh sởi:
https://www.youtube.com/watc
h?v=gYpIF8sS6UA&list=PLGP
ErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj2
riJBb&index=13

https://hcdc.vn/bao-ve-tre-truoc-benh-soi-psDCYo.html
https://hcdc.vn/bao-ve-tre-truoc-benh-soi-psDCYo.html
https://hcdc.vn/huong-dan-giam-sat-cach-ly-phong-benh-soi-pB3cE8.html
https://hcdc.vn/huong-dan-giam-sat-cach-ly-phong-benh-soi-pB3cE8.html
https://hcdc.vn/huong-dan-giam-sat-cach-ly-phong-benh-soi-pB3cE8.html
https://www.youtube.com/watch?v=NpsOuauVSg&list=PLGPErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj2riJBb&index=15
https://www.youtube.com/watch?v=NpsOuauVSg&list=PLGPErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj2riJBb&index=15
https://www.youtube.com/watch?v=NpsOuauVSg&list=PLGPErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj2riJBb&index=15
https://www.youtube.com/watch?v=NpsOuauVSg&list=PLGPErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj2riJBb&index=15
https://www.youtube.com/watch?v=NpsOuauVSg&list=PLGPErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj2riJBb&index=15
https://www.youtube.com/watch?v=gYpIF8sS6UA&list=PLGPErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj2riJBb&index=13
https://www.youtube.com/watch?v=gYpIF8sS6UA&list=PLGPErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj2riJBb&index=13
https://www.youtube.com/watch?v=gYpIF8sS6UA&list=PLGPErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj2riJBb&index=13
https://www.youtube.com/watch?v=gYpIF8sS6UA&list=PLGPErPxsJvsxCPx6Fn8aHd7hARj2riJBb&index=13

6

dân sinh sống trong chung cư.

Tivi của cơ sở giáo dục
(lưu ý tivi đặt tại các khu
vực phụ huynh chờ đón trẻ)

Chiếu tivi hằng ngày vào
khung giờ phụ huynh đón
trẻ.

- Cơ sở giáo dục chiếu trên tivi đặt
tại các khu vực phụ huynh chờ
đón trẻ, khu vực đông học sinh.